张航办发〔2021〕39 号

关于举办张家界航空工业职业技术学院
第九届辅导员素质能力大赛的通知

各学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大、十九届五中全会、全国教育大会、全国高校思想政治

工作会议等精神，按照《普通高等学校辅导员队伍建设规定》和

《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》要求，进一步推进辅

导员队伍职业化、专业化建设，学校决定举办第九届辅导员素质

能力大赛，现将相关事宜通知如下。

一、组织领导

成立学校第九届辅导员素质能力大赛组委会，机构设置如

下：

顾 问：唐汝元 王 璞

主 任：卢端敏

副主任：熊湘玲

成 员：郭 军 谭本军 胡良君 黄 勇 曾永和

薛定刚 田 苗 郭邦顺 朱华西

组委会办公室设学生工作处。

二、参赛人员、比赛内容及评分标准

（一）初赛

1.参赛人员

从事一线学生思想政治教育与管理工作，45 周岁以内的专

职辅导员、学生干事。

2.比赛内容及规则

第一场：笔试 （6 月 17 日，阶梯六教室）

时间 30 分钟，总分 100 分，采用闭卷方式进行。

笔试内容为基础知识测试。基础知识测试内容主要包括马列

主义、毛泽东思想、中国特色社会主义理论体系特别是习近平新

时代中国特色社会主义思想、党的十九大及十九届二中、三中、

四中全会精神、全国高校思想政治工作会议精神、全国教育大会

精神、学校思想政治理论课教师座谈会精神、习近平总书记关于

教育的重要论述、习近平总书记关于青年的重要论述、《普通高

等学校辅导员队伍建设规定》《高校思想政治工作质量提升工程

实施纲要》《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》、《新时

代高校辅导员素质能力提升理论与实践》、思想政治教育专业知

识、相关法律法规知识、党和国家以及大学生思想政治教育领域

重要文件、时事政治、党史学习等。题型均为客观题。

第二场：班情熟知（6 月 18 日，食堂三楼机房）

重要提示：参赛选手请务必于 2021 年 6 月 10 日前将学生照

片和基本信息上传至 http://fdy.qnxg.net:81 并认真核对，否

则将无法参加测试。

该环节主要考察辅导员对所带学生基本情况的熟悉程度。此

环节每位参赛选手需提交 100 名所带学生的基本信息及照片，基

本信息包含姓名、专业班级、政治面貌、担任职务、家庭住址、

家庭经济状况、奖惩情况、学习情况、宿舍、联系电话等；照片

要求统一为红色背景，不能有特殊标志（如统一的制服等），照

片扩展名为 jpg，大小为 100KB-500KB，分辨率不得高于 800*600

PPI，（注：分辨率不能太低，以免影响清晰度）；并以“学校

编码_辅导员序号_学生序号”的格式命名（学校编码 077）。

该环节内容包括按图索骥、描述定位：

①按图索骥。由参赛选手在计算机上逐一辨认 100 名所带学

生的照片并逐一录入该生姓名。比赛时，计算机将只能连接局域

网，并禁止使用 U 盘、硬盘等传播媒介。大赛组委会将提供搜狗

拼音、搜狗五笔、百度拼音、百度五笔、万能五笔和微软拼音 6

种输入法。限时 15 分钟。录入正确一名学生姓名得 1 分，总 100

分。如因系统、设备故障无法完成录入，则更换计算机重新录入，

重新计算时间。

②描述定位。

根据参赛选手提供的本人所带 100名学生的基本情况资料，

随机抽取参赛选手的 1 名学生信息进行测试，参赛选手可逐条任

意挑选除姓名外的 8 项基本资料查看，直到选手准确定位到具体

学生（姓名）为止，以剩余的信息条数计算成绩，时间为 1 分钟

以内。每个参赛选手识别 3 名学生，每个学生 20 分（三条信息

内识别出学生得 20 分，每多一条减 4 分，识别不出得 0 分），

总分 60 分。

3.评分标准

个人成绩计算：个人总成绩=笔试×30%+按图索骥×35%+描

述定位×35%。总成绩并列者则依次比较笔试、按图索骥、描述

定位的成绩，直至确定排名先后，高分者排名靠前。所有成绩保

留小数点后 2 位数。

（二）决赛

1.参赛人员

初赛成绩排名前 10 名。

2.比赛内容及规则

参照教育部办公厅往年印发的《全国高校辅导员素质能力大

赛工作方案》进行设计，包括笔试、案例分析、谈心谈话与理论

宣讲四个环节。参赛选手必须参加决赛的所有项目，具体时间与

地点另行通知。

第一场：笔试

笔试包括基础知识测试和网文写作。基础知识测试采用闭卷

的方式进行，题型包括：单选题、不定项选题、改错题、简答题

和论述题。主要考察辅导员对相关知识的掌握程度以及对信息的

理解分析和解决问题能力。网文写作也采用闭卷方式进行，不限

字数，不限文体。主要考察辅导员理论素养、文字表达能力以及

网络素养。笔试限时 120 分钟。总分 100 分。

第二场：理论宣讲

理论宣讲环节主要考察辅导员对马克思列宁主义、毛泽东思

想、中国特色社会主义理论体系特别是习近平新时代中国特色社

会主义思想、党的十九大及十九届二中、三中、四中全会精神等

的学习宣传阐释能力，以及对大学生开展理想信念教育、中国特

色社会主义和中国梦宣传教育、社会主义核心价值观教育过程中

的理论宣传阐释能力，注重考察理论宣讲的政治性、思想性、理

论性、政策性、导向性。参赛选手现场提前 20 分钟抽题，比赛

限时 5 分钟。评委现场评分，成绩现场公布。总分 100 分。

第三场：案例分析

主要考察辅导员分析问题、研判问题、解决问题、逻辑思维

及讲授能力。参赛选手现场抽题，围绕案例中的问题本质、解决

思路、实施办法及相关启示进行阐述。试题以文字描述的方式呈

现，参赛队员抽题后，有 2 分钟时间准备，回答问题时首先对具

体案例进行分析，然后从辅导员工作的角度提出解决方案，时间

不超过 5 分钟。评委现场评分，成绩现场公布。总分 100 分。

第四场：谈心谈话

主要考察辅导员对相关政策、学生特征、学生成长成才规律

的了解把握及对学生的教育引导能力。参赛选手现场抽题，根据

题目要求，以情景再现的方式开展谈心谈话。按出场序号依次将

单号和紧跟其后的双号两参赛选手组成一组，开展谈心谈话。每

组参赛选手互为“辅导员”和“学生”，即单号参赛选手 A 以辅

导员身份先与双号参赛选手 B 以学生身份就某个话题开展谈心

谈话，此环节的时间不超过 5 分钟；然后双号参赛选手 B 以辅导

员身份与单号参赛选手 A 以学生身份就另外一个话题开展谈心

谈话，此环节的时间也不得超过 5 分钟。每组参赛选手提前 10

分钟随机抽取谈心谈话话题，每组选手须互相交换对方话题，但

不得相互交流和讨论。评委现场评分，成绩现场公布。总分 100

分（每种身份评分按 100 分计，取参赛选手两种身份得分的平均

值）

3.决赛评分标准

个人总成绩计算：个人总成绩=笔试×30%+理论宣讲×25%+

案例分析×20% +谈心谈话×25%。总成绩并列者则依次比较笔

试、理论宣讲、谈心谈话、案例分析环节的成绩，直至确定排名

先后，高分者排名靠前。所有成绩保留小数点后 2 位数。

三、奖项设置

按决赛成绩，奖励总分的前 9 名。一等奖 1 个、二等奖 3 个、

三等奖 5 个，获奖者发给证书及奖金；优秀组织奖 1 名，发给奖

牌及奖金。

四、比赛要求

1.各学院（部）在接到通知后，要动员本部门全体学生干事

和辅导员认真做好参赛的各项准备，确保参加比赛并取得优异成

绩。

2.初赛成绩不合格者需进行第二次补考，经补考合格后成绩

不计入初赛总分，且取消年度评优评先资格。

3.学生干事或辅导员无故或未经批准，不参加辅导员素质能

力竞赛者，年度考评降等级处理，且取消年度评优评先资格。

附件：张家界航空职院第九届辅导员素质能力大赛参赛辅导

员学生信息统计表

张家界航空工业职业技术学院

2021 年 6 月 8 日

张家界航空职院党政办公室 2021 年 6 月 8 日印发

附件

张家界航空职院第九届辅导员素质能力大赛参赛辅
导员学生信息统计表

参赛选手姓名： 参赛选手所在学院：

照片

编码
姓名

专业

班级

政治

面貌

担任

职务

家庭

住址

家庭

经济

状况

奖惩

情况

学习

情况
宿舍

联系

电话

填表说明：

1.Excel 表头不能随意更改，两个字的姓名请不要空格；

2.“ 照 片编 码 ” 请填写该生统一按“ 学校编码”+“_”+“ 辅导员编

码”+“_”+“学生编码”+“.jpg”的照片文件名，分割符号是下划线。照片要

求统一为红色背景，不能有特殊标志（如统一的制服等），照片扩展名为jpg，
大小为100KB－500KB，分辨率不得高于800*600 PPI，（注：分辨率不能太低，

以免影响清晰度）。

3.“专业班级”请填写“X 专业X 班级”；
4.“政治面貌”请填写“中共（预备）党员”“共青团员”或“群众”；
5.“担任职务”请写明具体职务名称，如“院学生会主席”“班长”等，但

不得一项资料中包含2 个信息，如将班长写成“XX 班班长”；
6.“家庭住址”请具体到乡镇或街道，不得写到“村组”或门牌号；不得

虚拟家庭住址；

7.“家庭经济状况”请填写“非家庭经济困难学生”“贷款生”“家庭经济

困难学生”或“家庭经济特别困难学生”；
8.“奖惩情况”请写明该生获得最高奖惩的具体名称，如“校三好学生”，

奖励情况限校级及以上；

9.“学习情况”请填写“优秀”“良好”“中等”或“困难”；
10.此表中不能有空白项，没有相关内容请填“无”；
11.如有未尽事项，请联系学生工作处欧阳晓莺老师（6286）。

	张家界航空职院第九届辅导员素质能力大赛 参赛辅导员学生信息统计表